Murunđa đón tiếp nồng hậu, và ban cho 4 con ngựa chiến. Đối với Trung Quốc, theo
Ngô thư thì vào tháng Chạp năm Xích Ô thứ 6 (243), vua Phù Nam là Phạm Chiên có
sai sứ đến dâng nhạc công và phương vật cho vua Ngô.[5]

Khoảng năm 245, một tùy tướng của Phạm Chiên tên là Phạm Tần (Fan-siun, trị vì
khoảng năm 247 đến 287) lấy cớ báo thù cho chủ để bắt giết người con thứ ba của Chế
Mân, rồi lên ngôi vua...

Trong thư tịch cổ

Hình một trong hai tấm bia đá cổ ở chùa Linh Sơn
(Ba Thê), có khắc chữ viết của người Phù Nam.

Quyển sách đầu tiên đề cập đến Vương quốc
Phù Nam là Dị vật chí của Dương Phù thời Đông
Hán (25-220).

Kế đến là Ngô thư thời Tam Quốc (220-280).
Theo sách này thì vào tháng Chạp năm Xích Ô
thứ 6 (243), vua Phù Nam là Phạm Chiên có sai
sứ đến dâng nhạc công và phương vật cho vua
Ngô là Tôn Quyền (182 – 252).

Thời gian sau, khi đánh chiếm Giao Châu và Cửu
Chân, vua Ngô cũng đã sai người đến các nước
phương Nam; thì các nước là Phù Nam, Lâm Ấp
(Chămpa), Minh Đường thảy đều sai sứ đến dâng
cống.[23]

Hình bộ cọc gỗ nhà sàn của cư dân Phù Nam
(Bảo tàng An Giang)

Bí ẩn về sự tiêu vong

Chu Đạt Quan, một sứ thần nhà Nguyên trên
đường sang kinh đô Ăngkor vào khoảng tháng 7
năm Bính Thân (1296), đã miêu tả cảnh Thủy
Chân Lạp trong sách Chân Lạp phong thổ ký như
sau:

Từ chỗ vào Chân Bồ[33] trở đi, hầu hết là rừng
thấp cây rậm. Sông dài cảng rộng, kéo dài mấy
trăm dặm cổ thụ rậm rạp, mây leo um tùm, tiếng
chim muông chen lẫn nhau ở trong đó. Đến nửa
cảng mới thấy ruộng đồng rộng rãi, tuyệt không
có một tấc cây.